
Percorso Tavole di sintesi 
grammaticale 

Funzioni 
e atti linguistici Pagina 

1° 

2° 

3° 

4° 

5° 

6° 

r 
8° 

9° 

10° 

ir 

12° 

13° 

14° 

15° 

Verbo essere (indicativo presente) - Nomi e aggettivi 
in -a - Nomi e aggettivi in -o - Articoli indetermina¬ 
tivi: un, una, dei, delle 

Verbo avere: ce Pho, ce l’abbiamo (indicativo pre¬ 
sente) - Nomi e aggettivi in -e - Articoli determina¬ 
tivi: il, la, i, le - C’è, ci sono - Nel, nella, sul, sulla 

Le tre coniugazioni: ...are, ...ere, ...ire (indicativo 
presente) - Articoli determinativi: lo, la, gli, le - 
Articoli indeterminativi: un, degli, una, delle 

Verbi potere, volere, dovere (indicativo presente) - 
Possessivi - Verbi andare, venire - Avverbio di 
luogo ci 

Indicativo: passato prossimo - Articoli: lo, gli, uno, 
degli - Plurale: particolarità 

Indicativo: futuro semplice e anteriore - Plurali 
speciali: particolarità 

Verbi riflessivi - Doppia negazione - Quando, 
Durante 

Pronomi diretti: lo, la, li, le - Pronome partitico: ne 
- Ci con i pronomi diretti 

Indicativo: imperfetto, trapassato prossimo - av¬ 
verbio aggettivo - bello, quello - sapere/conoscere 

Pronomi diretti e ’ne’ con tempi composti - Verbi 
fare e sapere 

Condizionale semplice - Condizionale composto - 
Volerci 

Pronomi indiretti dativi - Verbi piacere e dispia¬ 
cere - Pronomi accoppiati 

Pronomi accoppiati nei tempi composti - Pronomi 
indiretti tonici 

Imperativo: Lei-Loro - Imperativo con pronomi 

Uso di ci: riflessivo - dativo (a noi) - accusativo 
(noi) - a ciò, a questa o quella cosa - in questo o 
quel luogo - essere, esistere, trovarsi con questa o 
quella persona - pleonastico - in locuzioni fisse 

Specificare, identificare 

Interpellare, chiedere e 
dare qualche cosa; chie¬ 
dere e dare informazioni 

Rispondere, salutare, 
precisare, negare 

Esprimere accordo e di¬ 
saccordo 

Chiedere e dare informa¬ 
zioni, rifiutare 

Esprimere desiderio e ri¬ 
nuncia 

Esprimere sorpresa, 
emozione 

Dare assicurazione, scu¬ 
sarsi 

Esprimere paura, entu¬ 
siasmo, preferenza 

Esprimere pazienza e ras¬ 
segnazione 

Esprimere desiderio, 
assicurarsi che ci si è 
spiegati 

Esprimere perplessità, 
diniego; chiedere un favo¬ 
re, acconsentire alla ri¬ 
chiesta 

Chiedere, confermare, 
porre un fatto come non 
conveniente 

Esprimere con enfasi un 
bisogno, una necessità 

Esprimere rassegnazio¬ 
ne, rinuncia 

7 

13 

m 

25 

35 

45 

51 

57 

(ó 

73 

74 

87 

dò 

10d 

I 17 

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/910628793

http://d-nb.info/910628793


Percorso 

16° 

17° 

18° 

19° 

20° 

21° 

22° 

23° 

24° 

25° 

26° 

27° 

28° 

Tavole di sintesi 
grammaticale 

Funzioni 
e atti linguistici 

Usi di ne: partitivo - di lui, di lei... - di questo, di 
ciò... - da questo o quel luogo - pleonastico - in 
locuzioni fisse 

Imperativo: tu - noi - voi - Imperativo: con pronomi 
e "ci" - Imperativo: verbi irregolari - Imperativo: 
con pronomi e particolarità ortografiche - andar¬ 
sene - nomi alterati 

Pronome relativo: che, quale, cui 

Pronome interrogativo: chi - Pronome indefinito 
- chi, colui, colei, coloro che, ciò che quello che, 
quanto 

Congiuntivo: presente - passato - Verbi, espressio¬ 
ni, locuzioni e congiunzioni da cui dipende il con¬ 
giuntivo 

Congiuntivo: imperfetto - trapassato - Verbi, 
espressioni, locuzioni e congiunzioni da cui dipen¬ 
de il congiuntivo 

Periodo ipotetico di I tipo (realtà) - di II tipo (pos¬ 
sibilità) - di III tipo (irrealtà) - Condizionale + che 
+ congiuntivo 

Gradi dell'aggettivo: comparativo di uguaglianza 
- comparativo di maggioranza - comparativo di 
minoranza 

Gradi deH'aggettivo: superlativo relativo - super¬ 
lativo assoluto - superlativo irregolare - superla¬ 
tivo di avverbi 

Indicativo: passato remoto regolare, passato re¬ 
moto irregolare - trapassato remoto 

Forma passiva - "Si" passivante - Chi? - Da chi? 

Discorso diretto e indiretto 

Esprimere insofferenza 
valutazione , incredulità, 
determinazione 

Tollerare, confermare, 
dare ragione, essere d’ac¬ 
cordo 

Esprimere una preferen¬ 
za, una valutazione 

Esprimere ignoranza, in¬ 
consapevolezza, prefe¬ 
renza 

Tranquillizzare 

Esprimere intenzione, de¬ 
terminazione, ammira¬ 
zione, opinione, disprez¬ 
zo, preferenza 

Esprimere imposizione, 
desiderio, rammarico, de¬ 
lusione, rassegnazione 

Esprimere opinione con¬ 
traria 

Assentire; esprimere 
un’opinione, un giudizio 

Esprimere assenso, con¬ 
trarietà, disaccordo 

Precisare, esprimere in¬ 
differenza 

Esprimere convenienza, 
mostrare perplessità, in¬ 
credulità 

Modi indefiniti: participio presente e passato - 
infinito presente e passato - gerundio presente e 
passato 

Pagina 

125 

133 

145 

157 

165 

177 

189 

197 

205 

211 

221 

231 

239 

6 


