

Percorso	Tavole di sintesi grammaticale	Funzioni e atti linguistici	Pagina
1°	Verbo essere (indicativo presente) - Nomi e aggettivi in -a - Nomi e aggettivi in -o - Articoli indeterminativi: un, una, dei, delle	Specificare, identificare	7
2°	Verbo avere: ce l'ho, ce l'abbiamo (indicativo presente) - Nomi e aggettivi in -e - Articoli determinativi: il, la, i, le - C'è, ci sono - Nel, nella, sul, sulla	Interpellare, chiedere e dare qualche cosa; chiedere e dare informazioni	13
3°	Le tre coniugazioni: ...are, ...ere, ...ire (indicativo presente) - Articoli determinativi: lo, la, gli, le - Articoli indeterminativi: un, degli, una, delle	Rispondere, salutare, precisare, negare	19
4°	Verbi potere, volere, dovere (indicativo presente) - Possessivi - Verbi andare, venire - Avverbio di luogo ci	Esprimere accordo e disaccordo	25
5°	Indicativo: passato prossimo - Articoli: lo, gli, uno, degli - Plurale: particolarità	Chiedere e dare informazioni, rifiutare	35
6°	Indicativo: futuro semplice e anteriore - Plurali speciali: particolarità	Esprimere desiderio e rinuncia	45
7°	Verbi riflessivi - Doppia negazione - Quando, Durante	Esprimere sorpresa, emozione	51
8°	Pronomi diretti: lo, la, li, le - Pronome partitivo: ne - Ci con i pronomi diretti	Dare assicurazione, scusarsi	57
9°	Indicativo: imperfetto, trapassato prossimo - avverbio/aggettivo - bello, quello - sapere/conoscere	Esprimere paura, entusiasmo, preferenza	65
10°	Pronomi diretti e 'ne' con tempi composti - Verbi fare e sapere	Esprimere pazienza e rassegnazione	73
11°	Condizionale semplice - Condizionale composto - Volerci	Esprimere desiderio, assicurarsi che ci si è spieghi	79
12°	Pronomi indiretti dativi - Verbi piacere e dispiacere - Pronomi accoppiati	Esprimere perplessità, diniego; chiedere un favore, acconsentire alla richiesta	87
13°	Pronomi accoppiati nei tempi composti - Pronomi indiretti tonici	Chiedere, confermare, porre un fatto come non conveniente	99
14°	Imperativo: Lei-Loro - Imperativo con pronomi	Esprimere con enfasi un bisogno, una necessità	109
15°	Uso di ci: riflessivo - dativo (a noi) - accusativo (noi) - a ciò, a questa o quella cosa - in questo o quel luogo - essere, esistere, trovarsi con questa o quella persona - pleonastico - in locuzioni fisse	Esprimere rassegnazione, rinuncia	117

Percorso	Tavole di sintesi grammaticale	Funzioni e atti linguistici	Pagina
16°	Usi di ne : partitivo - di lui, di lei... - di questo, di ciò... - da questo o quel luogo - pleonastico - in locuzioni fisse	Esprimere insofferenza, valutazione, incredulità, determinazione	125
17°	Imperativo: tu - noi - voi - Imperativo: con pronomi e "ci" - Imperativo: verbi irregolari - Imperativo: con pronomi e particolarità ortografiche - andarsene - nomi alterati	Tollerare, confermare, dare ragione, essere d'accordo	133
18°	Pronome relativo: che, quale, cui	Esprimere una preferenza, una valutazione	145
19°	Pronome interrogativo: chi - Pronome indefinito - chi, colui, colei, coloro che, ciò che quello che, quanto	Esprimere ignoranza, inconsapevolezza, preferenza	157
20°	Congiuntivo: presente - passato - Verbi, espressioni, locuzioni e congiunzioni da cui dipende il congiuntivo	Tranquillizzare	165
21°	Congiuntivo: imperfetto - trapassato - Verbi, espressioni, locuzioni e congiunzioni da cui dipende il congiuntivo	Esprimere intenzione, determinazione, ammirazione, opinione, disprezzo, preferenza	177
22°	Periodo ipotetico di I tipo (realtà) - di II tipo (possibilità) - di III tipo (irrealtà) - Condizionale + che + congiuntivo	Esprimere imposizione, desiderio, rammarico, delusione, rassegnazione	189
23°	Gradi dell'aggettivo: comparativo di uguaglianza - comparativo di maggioranza - comparativo di minoranza	Esprimere opinione contraria	197
24°	Gradi dell'aggettivo: superlativo relativo - superlativo assoluto - superlativo irregolare - superlativo di avverbii	Assentire; esprimere un'opinione, un giudizio	205
25°	Indicativo: passato remoto regolare, passato remoto irregolare - trapassato remoto	Esprimere assenso, contrarietà, disaccordo	211
26°	Forma passiva - "Si" passivante - Chi? - Da chi?	Precisare, esprimere indifferenza	221
27°	Discorso diretto e indiretto	Esprimere convenienza, mostrare perplessità, incredulità	231
28°	Modi indefiniti: participio presente e passato - infinito presente e passato - gerundio presente e passato		239